


План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА			
	Седмица: 5 час 1
Датум: 
	Тема: 1А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Собира и одзема трицифрен број со број блиску до содржател на 10 или 100
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Брзо и точно собира полни стотки со трицифрени броеви
	Може брзо и точно да собира полни стотки со трицифрени броеви
	· Активност на целата паралелка. Собери брзо и точно.
Со цело одделение, се организира „диктат“ собирање на полни стотки со трицифрени броеви.
Се проверуваат решенијата и се дискутира за начинот на размислување и стратегиите кои ги користеле за брзо и точно пресметување. Како најлесно ги собравте броевите? Како го проверивте резултатот?
Најава на целта, ќе собираме и одземаме трицифрени броевци со број кој е блиску до полна десетка или стотка.
	З

вербален-дијалошки метод
	
0–10
10-20  бројна низа
	
Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 

	
30














	Собира и одзема трицифрен број со број блиску до содржател на 10 или 100 (полна Д или полна С), на пр.367 – 198 или 278 + 49.
Избира стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање, објаснува и покажува како дошол до резултатот.
Избира соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање. 
Ги проверува резултатите од собирањето со промена на местото на собироците или со одземање на еден број од резултатот
	Moже да собира и одзема трицифрен број со број блиску до содржател на 10 или 100


Може да избере стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање,

Може да објасни и да покаже како дошол до резултатот

Може да ги проверува резултатите од собирањето со промена на местото на собироците или со одземање на еден број од резултатот
	· Активност со целата паралелка:
Предизвик: Како можеме лесно да го пресметаме збирот на 247 + 98.
Дискутираме за начините за собирање, преку користење полни десетки или стотки, претставувајќи ги на празна бројна низа                                             247+100                                    347-2
 
                                247                                                                                                   345   347
Наставникот и учениците користат покажувач на бројна низа на линк 
http://www.ictgames.com/numberlineJumpMaker/index.html 
и со табела од 10 до 1000 (Прирачник стр. 62) се констатира дека вториот собирок 98, е блиску до 100 и е помал за 2, па можеме да собираме: 247+100=347, а 347-2=345. или
247+49=247+3
• Слични стратегии користиме и за одземање трицифрени броеви со броеви блиски до полна стотка.
367 – 198; 367- 200 =167, 167+2= 169, проверка: 169 + 198 = 169+200 - 2=369-2=367
Техника Вртелешка:
• Учениците во помали групи, собираат трицифрени броеви со броеви блиски до полна стотка. Притоа, пресметувањето го запишат со броен израз и го претстават на празна бројна низа. 
374+198=572           667+28=695
374+200=574           667+30=697
374+202=576           667+32=699
Учениците пишуваат објаснување за тоа како ги собераат/одземаат броевите блиски до полна десетка или стока со/од трицифрени броеви. Тие ги читаат своите објаснувања и најдобрите објаснувања  се истакнуваат.
	З
вербален-дијалошки метод








Г

техника Вртелешка
С

	
прирачник
компјутер
Интернет
Празна бројна низа
Покажувач на бројна низа на линк
табела 10-1000 голема)
	

Прашања
Одговори
Решение






 групирање, 


	
5
	Го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	Состави два бројни израза, еден со собирање и еден  со одземање трицифрен број со број кој е блиску до полна десетка или стотка, а потоа напиши како собираш/одземаш.
Објаснување на домашната задача, како да се реши броен синџир и да се образложи законитоста меѓу добиените броеви во синџирот и начинот на којрешавале.
	З
метод на игра
	
наставен лист
	
Прашања
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност, брзо собирање броеви
Заедничка работа, работа во групи со примена на техника Вртелешка
Завршни активности: самостојна работа на учениците
	 
За домашна работа: Да се реши работен лист  - Бројни синџири - изработен од наставникот. 

	двојно, приближно двојно, собира, збир, вкупно, пар, колку? уште колку?
уште колку повеќе? одзема, намалува за.. минус, останува,  колку се останати? разликата помеѓу, колку повеќе/ помалку е 



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА			
	Седмица: 5 час 2
Датум:  
	Тема: 1А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Собира и одзема двоцифрени броеви, избирајќи соодветна стратегија
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
10
	Собира и одзема парови двоцифрени броеви, избирајќи соодветна стратегија.

	Moже да собира и одзема парови двоцифрени броеви избирајчи соодветна стратегија
	• Повторуваме за применетите стратегии знаења за собирање и одземање, за да пресметаат збир и разлика на двоцифрени броеви. Разгледуваме корисни стратегии, пр. користење на парови броеви чии што збир е 10 и 100, користење на број блиску до полни десетки или стотки... Решавање на неколку бројни изрази со поставување  прашања за поттикнување на учениците на размислување. Се проверуваат одговорите.
34 + 28 = 34 + 20 + 8 = 54+8 = 62; 82 - 58 =  82 - 50 - 8 = 32 - 8 = 24 или 
36 + 44 = 30 + 40 + 6 + 4 = 70 + 10 = 80.  
	З

демонстративен метод

	
0–100 бројна низа 
табела 100
	

набљудување
прашања одговори

	
20
	Собира парови двоцифрени броеви, избирајќи соодветна стратегија.
Одзема двоцифрени броеви, избирајќи соодветна стратегија.
Избира стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање, објаснува и покажува како дошол до резултатот.
Избира соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање.
	[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Moже да собира двоцифрени броеви, избирајќи соодветна стратегија.
Moже да одзема двоцифрени броеви, избирајќи соодветна стратегија.
Може да избере стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање,
Може да објасни и да покаже како дошол до резултатот
Може да избере соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање.
	
• Активност за предизвик: Поставуваме карти на различни места во училницата, не повеќе од две карти на едно место. Учениците треба да се движат низ училницата, ги пронаоѓаат картите и ги пресметуваат со користење на најсоовдетните стратегии.
Учениците запишуваат: 
1. Пресметувањето, 
2. Одговорот;
3. Како го добиле решението; 
4. Како го провериле одговорот.
Дискутираме со целото одделение за начините на пресметување.

· Објаснување на барањата од Учебник стр. 82/ задача 1/ собирање и стр. 84/задача 1/ одземање двоцифрени броеви и самостојна работа на учениците. 
Се избираат по три бројни изрази од секоја задача, а заеднички се проверуваа решенијата на сите дадени задачи. Учениците треба да дадат свое образложение за постапката на решавање.
· На табла се запишуваат најдобрите објаснувања за начинот на решавање.
	
З
метод на игра

вербален-дијалошки метод


С

	

Карти со собирање и одземање на двоцифрени броеви 


плакат за запишување стратегии

учебник
	

Прашања
Одговори



Решение





Дискусија

	
10
	Собира и одзема парови двоцифрени броеви, избирајќи соодветна стратегија.

	Moже да собира и одзема парови двоцифрени броеви избирајчи соодветна стратегија
	Игра „Глава-до-глава“. Поделете го одделението на два тима. Еден член од секој тим доаѓа во предниот дел од училницата за да одговори на прашање кое го поставува наставникот. Ученикот кој прв ќе го најде решението, добива поен како награда за својот тим. Тимот со највисок резултат на крајот победува
	З 
Г
м. на игра

	
Парчиња хартија 
	Прашања
Одговори
Решение

		Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед: Повторување на усвоените знаења и најава на целта на часот
Заедничка работа, работа со ученици кои имаат потреба од помош./ организирање квиз/предизвик/ групов облик на работа на учениците 
Завршни активности: Игровна активност
	 За домашна работа: Да се решат задачите од учебник стр.82/задача 2 и 3 и стр.83/ задача 2
· За ученици ко ипокажуваат особен интерес и успех, додатна активност:
линк http://www.crickweb.co.uk/ks1numeracy.html#digitmenu 
и се објаснува начинот на играње (кликнете на опцијата ‘Digit Workout’, потоа изберете Ниво3).
	двојно   приближно двојно
собира   збир   вкупно
пар   колку?   уште колку?



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА			
	Седмица: 5  час 3
Датум:   
	Тема: 1А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Собира трицифрени броеви
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Собира и одзема парови двоцифрени броеви, избирајќи соодветна стратегија.
	Moже да собира и одзема парови двоцифрени броеви избирајчи соодветна стратегија
	Повторуваме за начините на собирање двоцифрени броеви од претходниот час. Со учениците се решаваат 2 примера од решените домашни задачи каде учениците ги примениле стратегиите за собирање на двоцифрени броеви.
Најава на целта на часот, истите стратегии можеме да ги примениме при собирање и одземање трицифрени броеви.
	П

метод на игра
	Учебник

	
набљудување
Дискусија 

	
30
	Собира трицифрени броеви.
Избира стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање, објаснува и покажува како дошол до резултатот.
Избира соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување коивклучуваат собирање или одземање.
Ги проверува резултатите од собирањето со промена на местото на собироците или со одземање на еден број од резултатот.
	Moже да собира трицифрени броеви
Може да избере стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање,
Може да објасни и да покаже како дошол до резултатот
Може да избере соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање.
Може да ги проверува резултатите од собирањето со промена на местото на собироците или со одземање на еден број од резултатот
	• Започнуваме со воведување писмен метод за собирање трицифрени броеви кај учениците, со разложување на стотки, десетки и единици.
624 + 272 би можело да биде:                            Се прави проверка со одземање:
   600 + 20 + 4                                      600 20 4                               896
+ 200 + 70 + 2             Или               + 200 70 2                             - 624
   800 + 90 + 6                                      800 90 6                               272

• Се решаваат задачи за индивидуална работа на ученикот во кои ќе секористат  пишани стратегии за собирање. Учениците користат сопствени комплети од карти со месна вредност како поддршка во пресметувањето.

· Учениците работат во групи од тројца или четворица. Секоја група има три комплети на карти, такашто секој ученик добива по шест карти. Штом секој во групата има шест картии од истите составува два трицифрени броеви по свој избор од картите. Следниот чекор е да се пресмета одговорот. 
	З
метод на игра

вербален-дијалошки метод

С

практична работа
Г
м. на објаснување

	
карти со месна вредност за секој ученик

наставен лист со собирање и одземање

учебник

	

Прашања
Одговори
Решение


	
5
	Ги проверува резултатите од собирањето со промена на местото на собироците или со одземање на еден број од резултатот.
	Може да го проверува резултатите од собирањето 
	• Игровна активност:  Во парови, учениците фрлаат коцка за да добијат два трицифрени броја (забележувајќи ги добиените броеви при фрлањето секој пат). Секој ученик поединечно ги собира добиените броеви и потоа својата стратегија ја споделува со парот. Активноста повторете ја неколку пати.
	З

	Шест коцки (или една коцка да се фрла шест пати)
	
Прашања
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед: Повторување на усвоените знаења и најава на целта на часот
Заедничка работа, работа со ученици кои имаат потреба од помош./ организирање квиз/ групов облик на работа на учениците 
Завршни активности: Игровна активност
	 

	собира         збир              вкупно
пар            колку?              уште колку?
разложува




План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 5 час 4
Датум:  
	Тема: 1А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Собира двоцифрени и трицифрени броеви
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Собира двоцифрени и трицифрени броеви, избирајќи соодветна стратегија.
	Moже да собира  двоцифрени и трицифрени броеви избирајќи соодветна стратегија
	Повторуваме за начините на собирање двоцифрени и трицифрени броеви од претходните часови. Со учениците се решаваат по 2 примера од каде учениците ќе ги применат стратегиите за собирање трицифрени броеви.
Најава на целта на часот, ќе применуваме стратегии при собирање трицифрени броеви и ќе измислувате приказна - текстуални задачи со собирање.
	З

разговорен метод
	четири коцки
	
Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 

	
30
	Собира трицифрени броеви.
Избира стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање, објаснува и покажува како дошол до резултатот.
Избира соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање.
Ги проверува резултатите од собирањето со промена на местото на собироците или со одземање на еден број од резу
Измислува приказна со броеви за пресметки лтатот.
	Moже да собира трицифрени броеви
Може да избере стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање,

Може да објасни и да покаже како дошол до резултатот
Може да избере соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање.
Може да ги проверува резултатите од собирањето со промена на местото на собироците или со одземање на еден број од резултатот
Може да измислува приказна за пресметки
	• Учениците земаат две карти со броеви, пр. 276 и 515. Го запишуваат збирот. Се поттикнуваат да објаснат како го добиле решението, 
пр. 200 + 500 = 700  70 + 10 = 80  6 + 5 = 11   Па така: 700 + 80 + 11 = 791 
Самосотојна работа на учениците, решавање бројни изрази и текстуални задачи:
1. 599+ 194 =        305+ 675=           228+469=            364+186=            888+112=
2. Во една населба има две училишта. Едното има 458 ученика, а другото има 327 ученика. Колку деца имаат заедно? 
3. Мирко имал 265 мали шајки и 79 големи шајки. Колку вкупно шајки имал Мирко?
    Од шајките употребил 98 шајки за да направи масичка. Колку шајки му останале на Мирко?

• ‘Смислете сопствена задача со собирање’ 
Учениците смислуваат три задачи со собирање на двоцифрени броеви кои ќе ги заменат со парот во даден момент од часот. Тие мора да ги знаат одговорите и истите да бидат запишани на посебен лист. Кога е време за замена, учениците ги решаваат задачите со собирање на парот и се дискутира за одговорите. 

	З
вербален-дијалошки метод

метод на демонстрација

З

С
м. на објаснување
	
Карти со цифри (0–9), по еден комплет за секој ученик






наставен лист
	

Прашања
Одговори
Решение





Дискусија
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	Избира соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување
	Може да избере соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување
	Се дискутира за активностите, за систематизирање на знаењата и истакнување на потешкотиите и најинтересните делови од часот.

	Г
м. на објаснување

	
учебник
	
набљудување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед: Повторување на усвоените знаења и најава на целта на часот
Заедничка работа, работа со ученици кои имаат потреба од помош./ организирање квиз/ групов облик на работа на учениците 
Завршни активности: Систематизирање на знаењата
	
	собира         збир              вкупно
пар            колку?              уште колку?
разложува




План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 5 час 5 
Датум: 
	Тема: 1А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Собирање и одземање - Час за консолидација
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
10
	Собира три помали броеви со премин преку 10 или 20
	Може собира три помали броеви со премин преку 10 или 20
	Активности за повторување и мотивирање на учениците. Секој од десет ученика има една картичка со цифра од 0 до 9. Учениците одговараат на инструкциите: 
- Најди другарче што заедно  со тебе ќе даде збир 12. ( 28, 20, 25..) 
- Составете група со вкупен збир 15.  - Составете група со вкупен збир 20 и група со вкупен збир 25. - Колку е збирот на десетте цифри? (45)  - Објаснете и покажете како дојдовте до резултатот?  - Кој е најлесниот начин на собирање?
	Г
З

метод на игра
	
Карти со цифри (0–9), по еден комплет за 10 ученика
	

набљудување


	
25
	Собира и одзема двоцифрени и трицифрен број 
Избира стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање, објаснува и покажува како дошол до резултатот.
Избира соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање.
	Може да собира и одзема двоцифрени и трицифрени броеви 
Може да избере стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање, објаснува и покажува како дошол до резултатот.
Може да избере соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање.
	· Решавање на задачи со примена на стратегии за собирање и одземање трицифрени броеви.
- бројни изрази собирање парови до 1000 - пр. 450 + 550,  359+241
- собирање трицифрен број со двоцифрен број
- проверка на собирањето, со одземање
- решавање на текстуални задачи.
1. Маратонската трка ја започнале 127 момчиња и 98 девојчиња. Колку натпреварувачи ја започнале маратонската трка?
- Колку натпреварувачи се откажале во текот на трката, ако на целта стасале 200 натпреварувачи?

· Самостојно решвање на барањата од Учебник стр. 86/ задача 1 и 2. 
	З

вербален-дијалошки метод

С
м. на објаснување


	
табела 10-1000
(голема и за секој ученик)




картички со броеви
	

Прашања
Одговори
Решение
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	Ги проверува резултатите од собирањето со промена на местото на собироците или со одземање на еден број од резултатот.
	Може да ги проверува резултатите од собирањето со промена на местото на собироците или со одземање на еден број од резултатот.
	
Анализа на решените задачи. Учениците го објаснуваат начинот на размислување и решавање.
	П
м. на објаснување

	

	
набљудување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед активности Активности за повторување и најава на часот
Заедничка работа/ работа со ученици кои имаат потреба од помош./ Демонстрација, дискусија, самостојна работа на учениците. 
Завршни активности: - Систематизирање на знаењата
	 

	двојно, приближно двојно, собира, збир, вкупно, пар, колку? уште колку?
уште колку повеќе? одзема, намалува за.. минус, останува,  колку се останати? разликата помеѓу, колку повеќе/ помалку е 
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